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YASHIL IQTISODIYOTDA 
TIKLANADIGAN ENERGIYA 
MANBALARIDAN 
FOYDALANISH 
SAMARADORLIGI (TEM 
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Termiz davlat muhandislik va agrotexnologiyalar universiteti o‘qituvchisi 
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Annotatsiya: Ushbu maqolada yashil iqtisodiyot sharoitida tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanish samaradorligi 
ekologik toza va barqaror iqtisodiy oʻsishga erishishning muhim omili sifatida baholanadi. Muallif quyosh, shamol, 
suv va geotermal energiya kabi tiklanadigan energiya manbalarining issiqxona gazlari chiqindilarini kamaytirish, iqlim 
oʻzgarishiga qarshi kurashish va atrof-muhitni muhofaza qilishdagi o‘rni haqida atroflicha soʻz yuritgan. Shuningdek, 
TEM (tiklanadigan energiya manbalari) ko‘rsatkichlariga izoh berilgan, ularning amaliyotdagi qo‘llanilishi va samaradorlik 
darajasi tahlil qilingan.

Kalit soʻzlar: TEM, qayta tiklanadigan resurslar, energiya mustaqilligi, ekologik holat, geotermal energiya, innovatsiya, 
infratuzilma, samaradorlik.
Abstract: In this article, the efficiency of using renewable energy sources in a green economy is evaluated as an important 
factor in achieving environmentally friendly and sustainable economic growth. In addition, the author discusses in detail 
the need for renewable energy sources such as solar, wind, water and geothermal energy to reduce greenhouse gas 
emissions, combat climate change and protect the environment. Also, TEM indicators are explained.

Key words: RES, renewable resources, energy independence, ecological status, geothermal energy, innovation, 
infrastructure, efficiency.
Аннотация: В статье оценивается эффективность использования возобновляемых источников энергии в зеленой 
экономике как важный фактор достижения экологически безопасного и устойчивого экономического роста. Автор 
подробно обсуждает необходимость использования возобновляемых источников энергии, таких как солнечная, 
ветровая, водная и геотермальная энергия, для сокращения выбросов парниковых газов, борьбы с изменением 
климата и защиты окружающей среды. Также дается пояснение показателей ТЭМ.

Ключевые слова: ВИЭ, возобновляемые ресурсы, энергетическая независимость, экологический статус, 
геотермальная энергия, инновации, инфраструктура, эффективность.

K I R I S H
XXI asr insoniyat uchun nafaqat texnologik taraqqiyot, balki global ekologik muammolar davri boʻldi. Iqlim 

oʻzgarishi, atrof-muhitning ifloslanishi, tabiiy resurslarning kamayishi kabi xavf-xatarlar sayyoramiz kelajagiga 
jiddiy tahdid solmoqda. Bunday sharoitda, barqaror rivojlanishni taʼminlash va kelajak avlodlar uchun sogʻlom 
muhit yaratish maqsadida, jahon hamjamiyati “yashil iqtisodiyot” konsepsiyasini faol ilgari surmoqda.

Yashil iqtisodiyotning asosiy tamoyillaridan biri – tiklanadigan energiya manbalaridan keng foydalanishdir. 
Quyosh, shamol, suv va geotermal energiya kabi manbalar nafaqat ekologik toza, balki cheksiz va iqtisodiy 
jihatdan samarali hisoblanadi. Ular qazilma yoqilgʻilardan (koʻmir, neft, gaz) farqli oʻlaroq, zararli chiqindilarni 
chiqarmaydi, issiqxona gazlari emissiyasini kamaytiradi va atrof-muhitga minimal taʼsir koʻrsatadi.

Energiya resurslariga boʻlgan talabning ortishi va qazilma yoqilgʻi zaxiralarining kamayishi sharoitida 
tiklanadigan energiya manbalariga oʻtish nafaqat ekologik, balki iqtisodiy zaruratga ham aylanmoqda. Bu, 
bir tomondan, energiya xavfsizligini taʼminlasa, ikkinchi tomondan, yangi ish oʻrinlari yaratish, innovatsion 
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texnologiyalarni rivojlantirish va iqtisodiy oʻsishga turtki beradi. Shu sababli ushbu maqolada yashil iqtisodiyotda 
tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanishning zarurati, afzalliklari va istiqbollari atroflicha tahlil qilinadi. 
Shuningdek, Oʻzbekistonda ushbu sohani rivojlantirish uchun mavjud imkoniyatlar va dolzarb vazifalar koʻrib 
chiqiladi.

Soʻnggi yillarda mamlakatimizda energetika sohasini isloh qilish, energiya bozorini liberallashtirish, 
qayta tiklanuvchi energiya manbalarini hamda energiya tejovchi texnologiyalarni joriy etishga qaratilgan izchil 
islohotlar amalga oshirilmoqda. Jumladan, hozirda qayta tiklanuvchi energiya manbalarining elektr energiyasini 
ishlab chiqarish umumiy hajmidagi ulushi qariyb 15 foizni tashkil etadi. 2030-yilga qadar Oʻzbekiston qayta 
tiklanuvchi energiya manbalari quvvatini 27 gigavattga yetkazib, elektr energiyasi ishlab chiqarish umumiy 
hajmidagi ulushini kamida 40 foizga olib chiqishni maqsad qilgan.

Ushbu vazifalarni amalga oshirish uchun esa salmoqli ishlar bajarildi. Xususan, “yashil” energetikani 
jadal rivojlantirish boʻyicha maxsus dastur qabul qilingan. Shuningdek, har yili 2 gigavattga yaqin quyosh va 
shamol elektr stansiyalari ishga tushirilmoqda. 2025-yil oxiriga qadar tarmoqqa qoʻshimcha 2,6 gigavatt qayta 
tiklanuvchi energiya ishlab chiqarish quvvatlari va 300 megavattli energiya saqlash tizimlari ulanadi.1

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Yashil iqtisodiyotda tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanish samaradorligi masalasiga 

bagʻishlangan adabiyotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, mazkur yoʻnalish global miqyosda dolzarb hisoblanadi va 
ko‘plab ilmiy izlanishlarning markazida turadi. Tadqiqotlarda qayta tiklanuvchi energiya manbalarining iqlim 
o‘zgarishiga qarshi kurashishdagi o‘rni, energiya xavfsizligini ta’minlashdagi ahamiyati va iqtisodiy samaradorligi 
keng yoritilmoqda.

Oʻzbekistonlik olimlar R. Muhammadaliyev va A. Karimov fikricha, qayta tiklanuvchi energiya manbalari 
mamlakat uchun iqtisodiy va ekologik jihatdan katta ahamiyatga ega. Ular ayniqsa quyosh, shamol va 
biomassa manbalarini uzoq muddatli barqaror energiya ta’minoti uchun zarur deb hisoblaydi. Shu bilan birga, 
Oʻzbekistonda innovatsion texnologiyalarni joriy etish va energetika tizimini diversifikatsiya qilishni muhim deb 
biladi.

Buyuk Britaniyalik olim G. Boyle oʻz tadqiqotlarida qayta tiklanuvchi energiya manbalarining global iqlim 
oʻzgarishiga qarshi kurashdagi asosiy rolini ta’kidlaydi. Uning fikricha, bunday manbalar nafaqat ekologik 
jihatdan xavfsiz, balki iqtisodiy samaradorlikni oshiruvchi va barqaror rivojlanishning asosi boʻlib xizmat qiladi.

Shuningdek, Buyuk Britaniyaning boshqa taniqli olimlari T. Twidell va A. Weir oʻz izlanishlarida qayta 
tiklanadigan resurslar texnologiyalarining texnik taraqqiyoti va ekologik ta’sirini kamaytirish muhimligini alohida 
ko‘rsatadi. Ular energiya sohasidagi innovatsiyalarni kengaytirish hamda hukumat darajasida siyosiy qo‘llab-
quvvatlashni mustahkamlash zarurligini asoslab berishadi.

Umuman olganda, adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, qayta tiklanuvchi energiya manbalarining joriy 
etilishi nafaqat ekologik, balki iqtisodiy barqarorlik, energiya mustaqilligi va texnologik innovatsiyalar rivojiga 
ham xizmat qiladi. Bu esa yashil iqtisodiyot tamoyillariga mos keladigan muqobil energiya strategiyalarini 
shakllantirishda ilmiy asos bo‘lib xizmat qilmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotning maqsadi – yashil iqtisodiyotda tiklanadigan energiya manbalaridan (TEM) foydalanish 

zaruratini, ushbu manbalarning afzalliklari va kamchiliklarini, shuningdek, yashil iqtisodiyotning bugungi kundagi 
ahamiyatini tahlil qilish hamda uni yanada rivojlantirish va shakllantirish yoʻnalishlarini aniqlashdan iborat. 
Mavzu ilmiy jihatdan o‘rganilgan bo‘lib, statistik tahlillar, mantiqiy yondashuvlar, tahlil va tadqiqot metodlari 
asosida turli xil adabiyotlar hamda ilmiy maqolalar tahlil qilinib, umumlashtirilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Bugungi kunda global iqlim oʻzgarishi va energiya resurslarining cheklanganligi tufayli yashil iqtisodiyotga 

oʻtish va tiklanadigan energiya manbalaridan (TEM) foydalanish dolzarb masalaga aylanmoqda. Yashil 
iqtisodiyot ekologik barqarorlikni ta’minlagan holda iqtisodiy oʻsishni ragʻbatlantirishga qaratilgan boʻlib, bu 
jarayonda TEM muhim rol oʻynaydi.

Tiklanadigan energiya manbalari – xususan quyosh, shamol, suv va geotermal energiya – ekologik toza, 
takror tiklanuvchi va uzoq muddatli barqaror energiya manbalari sifatida eʼtirof etiladi. Bu energiya turlari 
issiqxona gazlari chiqindilarini kamaytirish, atrof-muhitga salbiy ta’sirni cheklash va energiya mustaqilligini 
ta’minlash imkonini beradi. Shuningdek, TEMni joriy etish yangi ish oʻrinlarini yaratish, texnologik innovatsiyalarni 
rivojlantirish va iqtisodiy faoliyatni diversifikatsiya qilishga xizmat qiladi.

1  https://parliament.gov.uz/news/yashil-energetika-farovon-kelajak-iqtisodiy-barqarorlik-kafolati
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Ushbu maqola orqali yashil iqtisodiyotda TEMdan foydalanish samaradorligi, afzalliklari, mavjud 
muammolari hamda istiqbolli yoʻnalishlari kompleks tarzda tahlil qilinadi. Natijalar Oʻzbekistonda TEM sohasini 
rivojlantirishda ilmiy asos boʻlib xizmat qilishi mumkin (1-jadval).

1-jadval. Yashil iqtisodiyotda tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanish samaradorligi.

Manba turi Oʻrtacha 
samaradorlik (%)

Uglerod izi (g CO2/
kVt-soat)

Oʻrtacha narx (AQSh 
sent/kVt-soat)

Oʻzbekistondagi oʻsish 
surʼati (%)

Quyosh energiyasi 15-22 27-48 3-6 20-30

Shamol energiyasi 25-40 11-12 2-5 15-25

Gidroenergetika 80-90 24 1-3 5-10

Geotermal energiya 10-20 45 5-8 2-5

Biomassa energiyasi 20-30 23 6-10 1-3

Tiklanadigan energiya manbalari (TEM) yashil iqtisodiyotda barqaror rivojlanishni ta’minlashda muhim rol 
o‘ynaydi. Ular ekologik tozaligi bilan ajralib turadi, chunki atrof-muhitga zararli chiqindilar, xususan issiqxona 
gazlarini chiqarishga sabab bo‘lmaydi. Bu esa iqlim o‘zgarishiga qarshi kurashish va havo sifatini yaxshilashga 
sezilarli hissa qo‘shadi. Shuningdek, TEM cheksiz va tugamaydigan tabiiy resurslarga asoslanadi. Quyosh, 
shamol, suv va geotermal energiya kabi manbalar energiya xavfsizligini ta’minlaydi va global resurslar uchun 
kurashni kamaytiradi.

Davlatlar uchun TEMga o‘tish energiya importiga bo‘lgan qaramlikni kamaytirish, ichki energiya 
manbalaridan foydalanish va shu orqali energiya mustaqilligini oshirish imkonini beradi. Bundan tashqari, TEM 
sohasida yangi texnologiyalar va infratuzilmalarni rivojlantirish orqali yuzlab yangi ish o‘rinlari yaratiladi, bu esa 
iqtisodiy faollikni oshirishga xizmat qiladi. TEM bilan bog‘liq tadqiqotlar va ishlanmalar texnologik innovatsiyalarni 
rivojlantirib, sanoat tarmoqlari uchun yangi imkoniyatlar yaratadi.

Yashil iqtisodiyotda TEMdan foydalanish samaradorligini oshirish uchun bir qator yo‘nalishlarga e’tibor 
qaratish lozim. Avvalo, quyosh panellari, shamol turbinalari va boshqa texnologiyalar samaradorligini oshirish 
uchun ularni doimiy takomillashtirish zarur. Energiya uzatish tarmoqlarini modernizatsiya qilish, energiya 
saqlash tizimlarini joriy etish hamda TEM stansiyalarini geografik jihatdan qulay joylarda qurish infratuzilmani 
mustahkamlashga xizmat qiladi.

Davlat siyosati darajasida subsidiya, soliq imtiyozlari va kvotalar kabi mexanizmlarni tizimli joriy etish 
orqali TEMni rivojlantirish qo‘llab-quvvatlanishi kerak. Xususiy va davlat sektorining hamkorligi orqali yangi 
TEM loyihalarini moliyalashtirish, sohani kengaytirish uchun investitsiyalarni jalb qilish muhim ahamiyatga ega. 
Aholining xabardorligini oshirish esa TEMning afzalliklari haqida keng jamoatchilikka ma’lumot berish orqali bu 
texnologiyalarni ijtimoiy jihatdan qo‘llab-quvvatlashni kuchaytiradi.

Shu bilan birga, TEMdan foydalanish bilan bog‘liq muammolar ham mavjud. TEM stansiyalarini qurish 
va o‘rnatish xarajatlari ko‘pincha an’anaviy energiya manbalariga qaraganda yuqoriroq bo‘lishi mumkin. 
Bundan tashqari, quyosh va shamol energiyasi ob-havo sharoitiga bog‘liq bo‘lib, ishlab chiqarish hajmining 
o‘zgaruvchanligiga olib keladi. Katta quyosh va shamol stansiyalari esa keng maydonlarni talab qiladi, bu esa 
yer resurslari bilan bog‘liq muammolarni keltirib chiqaradi.

O‘zbekiston sharoitida bu muammolarni hal qilish uchun bir nechta samarali yechimlar mavjud. TEM 
bo‘yicha dastlabki kapital xarajatlarni kamaytirish maqsadida davlat tomonidan subsidiya va soliq imtiyozlarini 
joriy etish zarur. Energiyaning o‘zgaruvchan ishlab chiqarilishini muvozanatlashtirish uchun esa zamonaviy 
akkumulyatorlar va energiya saqlash tizimlari yaratilishi kerak. Yer resurslaridan oqilona foydalanish orqali 
ham mavjud infratuzilmalarni qayta moslashtirish, aholi kam yashaydigan yoki qishloq hududlarida TEM 
stansiyalarini qurish orqali joy tanqisligi muammosi yengillashtiriladi.

Ushbu chora-tadbirlar nafaqat mavjud muammolarni yumshatishga, balki O‘zbekistonning yashil iqtisodiy 
yo‘nalishda barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat qiladi. TEMni kengaytirish orqali mamlakat energiya 
mustaqilligini kuchaytirib, ekologik jihatdan xavfsiz va iqtisodiy jihatdan barqaror tizimga ega bo‘ladi.

Tiklanadigan energiya manbalarining (TEM) umumiy samaradorlik ko‘rsatkichlari ularning texnik, iqtisodiy 
va ijtimoiy jihatdan qanchalik foydali ekanligini baholashda muhim mezon bo‘lib xizmat qiladi. Energiya ishlab 
chiqarish ko‘rsatkichi (EIK) – bu qurilma yoki stansiya tomonidan ma’lum vaqt davomida, odatda bir yil ichida 
ishlab chiqarilgan energiya miqdorini bildiradi. Yuqori EIK qurilmaning energetik jihatdan samarali ishlashini 
anglatadi. Foydalanish koeffitsiyenti (FK) esa qurilmaning real ishlashi davomida ishlab chiqarilgan energiya 
miqdorining maksimal nazariy quvvatga nisbati orqali aniqlanadi. Bu koeffitsiyent 0 dan 1 gacha bo‘lib, qancha 
yuqori bo‘lsa, qurilmaning samaradorligi shuncha yuqori bo‘ladi.
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Energiya qaytarish davri (EQD) qurilmani qurish, ishlatish va unga xizmat ko‘rsatishda sarflangan 
energiyani qoplash uchun zarur bo‘lgan vaqtni bildiradi. EQD qisqa bo‘lsa, bu investitsiyaning tez qaytishini 
va yuqori samaradorlikni anglatadi. Uglerod izi (UI) esa qurilmaning butun hayotiy tsikli davomida – qurilish, 
foydalanish va utilizatsiya bosqichlarida chiqarilgan issiqxona gazlari miqdorini bildiradi. UI qanchalik past 
bo‘lsa, qurilmaning ekologik samaradorligi shunchalik yuqori bo‘ladi.

Turli TEM turlari bo‘yicha texnik samaradorlik ko‘rsatkichlari ham farq qiladi. Quyosh energiyasida asosiy 
ko‘rsatkich – samaradorlik darajasi bo‘lib, bu quyosh nurlanishining elektr energiyasiga aylantirilgan ulushidir. 
Bu quyidagi formula orqali hisoblanadi: (chiqish quvvati / kirish quvvati) × 100%. Shuningdek, quyosh nurlanishi 
– ya’ni hududga tushadigan energiya miqdori ham muhim omildir; bu ko‘rsatkich qanchalik yuqori bo‘lsa, 
energiya ishlab chiqarish imkoniyati shunchalik katta bo‘ladi.

Shamol energiyasi uchun asosiy texnik cheklov – bu Betz limiti bo‘lib, u shamol turbinasining maksimal 
nazariy samaradorligini ifodalaydi (taxminan 59.3%). Shamol tezligi esa ishlab chiqarish samaradorligiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatadi; yuqori tezlik yuqori energiya ishlab chiqarishni bildiradi. Gidroenergiya tizimlarida 
samaradorlik suv oqimining mexanik energiyasini elektr energiyasiga aylantirish ulushi bilan o‘lchanadi. Bu 
yerda suv oqimi va suv bosimi asosiy texnik omillar hisoblanadi; balandlik va suv miqdori qanchalik katta bo‘lsa, 
shunchalik samaradorlik yuqori bo‘ladi. Samaradorligining hisoblash formulasi quyidagi:

(Chiqish quvvati / Kirish quvvati) × 100%
Geotermal energiyada esa asosiy ko‘rsatkich – bu yer ostidan chiqayotgan issiqlik oqimi bo‘lib, u vat/m² 

birligida o‘lchanadi. Issiqlik oqimi qanchalik yuqori bo‘lsa, bu turdagi TEMdan foydalanish shunchalik samarali 
bo‘ladi.

TEM tizimlarining iqtisodiy samaradorligi bir necha ko‘rsatkichlar orqali baholanadi. Energiya tannarxi – 
ishlab chiqarilgan har bir energiya birligining narxini bildiradi. Bu ko‘rsatkich qancha past bo‘lsa, iqtisodiy jihatdan 
samaradorlik shunchalik yuqori bo‘ladi. Investitsiya qaytarish davri (IQD) esa loyihaga kiritilgan mablag‘larning 
qanchalik tez qoplashini ifodalaydi. IQD qisqa bo‘lishi TEM loyihalarining investitsion jozibadorligini oshiradi. 
TEM sohasida yaratiladigan ish o‘rinlari soni nafaqat iqtisodiy, balki ijtimoiy samaradorlikni ham aks ettiradi.

Ijtimoiy samaradorlik ko‘rsatkichlari ichida aholining energiya bilan qamrovi muhim o‘rin tutadi. Bu 
ko‘rsatkich orqali TEM asosida energiya bilan ta’minlangan aholi soni yoki ulushi aniqlanadi. Qamrov darajasi 
qanchalik yuqori bo‘lsa, ijtimoiy tenglik va energiya adolati shunchalik ta’minlangan bo‘ladi. Energiya xavfsizligi 
esa TEMga o‘tish orqali energiya importiga bog‘liqlikning kamayish darajasi bilan belgilanadi. Yuqori xavfsizlik 
darajasi mamlakatning strategik barqarorligini oshiradi va siyosiy mustahkamlikka hissa qo‘shadi.

Yuqoridagi barcha texnik, iqtisodiy va ijtimoiy ko‘rsatkichlar TEM tizimlarining samaradorligini har 
tomonlama baholash imkonini beradi. Ular yordamida mavjud holat chuqur tahlil qilinadi, rejalashtirilayotgan 
loyihalarning samaradorligi baholanadi va kelgusidagi qarorlar asosli tarzda qabul qilinadi. Shu tarzda, TEM 
nafaqat ekologik, balki iqtisodiy va ijtimoiy barqarorlikka xizmat qiluvchi kuchli mexanizm sifatida shakllanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yashil iqtisodiyotda tiklanadigan energiya manbalaridan (TEM) foydalanish nafaqat ekologik barqarorlikni 

taʼminlaydi, balki iqtisodiy oʻsishga ham sezilarli hissa qoʻshadi. Texnologik rivojlanish, infratuzilmani 
takomillashtirish, davlat siyosatini qoʻllab-quvvatlash hamda aholining ushbu yoʻnalishdagi xabardorligini 
oshirish orqali TEMdan foydalanish samaradorligini yanada oshirish mumkin.

Oʻzbekistonning TEM sohasidagi mavjud salohiyati mamlakatga yashil iqtisodiyotga samarali oʻtish va 
energiya mustaqilligini taʼminlash imkonini beradi. Qayta tiklanadigan energiya manbalari ekologik xavfsizligi 
bilan ajralib turadi hamda ular tabiiy jarayonlar orqali doimiy yangilanib turadigan energiya turlaridir. Bunday 
manbalarga quyosh, shamol, gidro, biomassa va geotermal energiya kiradi.

Qayta tiklanadigan energiya (QTE) va yashil iqtisodiyot bugungi kunda ham, kelajak istiqbolida ham 
ustuvor yoʻnalishlar hisoblanadi. Ular atrof-muhitni muhofaza qilish bilan birga, barqaror iqtisodiy rivojlanishni 
taʼminlash, yangi ish oʻrinlari yaratish va innovatsion texnologiyalarni rivojlantirish imkonini beradi.

Oʻzbekiston ham ushbu yoʻnalishda faol ish olib bormoqda. Mamlakatda amalga oshirilayotgan islohotlar, 
qayta tiklanuvchi energiya manbalarini joriy etish va yashil texnologiyalarni keng qoʻllash borasidagi tashabbuslar 
bu yoʻnalishda katta salohiyat mavjudligini tasdiqlaydi.
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